

Sport híradó

Beköszöntő.

Irta: Dr. Söldos Béla.

A tavasz virágokkal teli verőfényes hajnalán Salgótarjánban a munka városában a fejlődés és haladás egy újabb állomáshoz érkezett. „A Munka” c. hetilap ezentúl minden kedden is megjelenik s tájékoztatja a nagyközönséget a sport legfrissebb eseményeiről s a testkultusz legújabb eredményeiről.

Ezen alkalmat használok fel arra, hogy egy táborba szólítsam Salgótarján és vidékének egész sportoló közönségét, főleg azonban annak sportoló ifjúságát.

Még nem is olyan rég egy-két évtizeddel ezelőtt a sport csak a mostoha-gyermekek szerepét töltötte be országunkban és ma a legelőkelőbb helyet foglalja el mindenütt s számottevő tényezője ügyességünknek, tudásunknak s egész világ előtt bizonyítéka maroknyi népünkben rejlő erőnek és östehetségnek. Mig régebben egy-egy sportrajongó keble dagadt csak az örömtől egy szebb sporteredmény esetén, ma egy ország, sőt egy egész világrész lesi lélekzetviesszafojtva a küzdelem eredményét s leirhatatlan örömmámor követi a nemzetek közötti versengés szerencsés kimenetelét. Le nem kicsinyelhető jelentőségre emelkedett a sport nemzetünk és nemzeti értékeink külfölddel való megismertetése tekintetében s minden könnyűnél, minden reklámnál százszorosan több és jobb propagandát jelentett a nemzetközi olimpiáson a magyar győzelmet jelző árbócra felhúzott magyar trikolor.

Az ép testben ép lélek örökérvényű törvénye elesettségünben és leigázottságunkban egyenesen kötelelességképen rója ránk a test ápolását, hogy képesek legyünk elviselni a megpróbáltatás kínzó éveit s erőt mutassunk kifelé, s ne lehessünk többé játékszerei ellenségeink kényekedvének.

Az egységes irányítás és egy táborba való tömörülés alapköve a továbbfejlődésnek, a rendszeres munka, a nem verseny megacélozza az izmokat, a széthúzás és pártoskodás szétforgácsolja az erőket s ma csak az az igaz harcosa a magyar ügynek, aki teljes szívvvel és

becsületos lélekkel minden tudását és tehetségét jövőnk s nagy céljaink szolgálatába állítja.

Amily kemény munkát végez a sziklában magának utat vájó esőcsepp, oly kemény munkát kell végeznünk nekünk is, hogy csak egy lépéssel is előre haladjunk, mert helyzetünk nem a gondtalan élet, hanem a szenvedés melegeggya s a mi életünk folyama pusztákat

átszelő ingoványok sötét iszapját felkavaró folyó, amely előtt ismeretlen a vlrágzó réteken átszáguldo vig patakok csobogása.

Egy régóta fennálló ürt tölt be „A Munka” midőn sporthir szolgálatával lépést tart a korszerű fejlődéssel. Bevezető soraimmal dokumentálni kívántam, hogy helyeslem az elgondolást s egyetértek munkásságával, utjait pedig meleg szeretetem és támogatásom fogja kísérni, a sportoló ifjuságnak pedig kívánom, hogy ez az új lap minél gyakrabban szerepeltesse nevüket s minél többször lobogtassa meg győzelmi zászlójukat!

Sportlap induláskor.

A trianoni magyarságtól mindent elvehettek a győzők, csak a lelket nem, mert az megfoghatatlan. Ez a tüzes magyar lélek a magyar igazságnak köszönheti erejét, ez adja meg a feltámadásba vetett hit szikla szilárdságát, az érte áldozatkész küzdelemre való hajlandóságot. Ennek a magyar léleknek megnyilatkozása a magyar kultúra, mely helyet és tekintélyt biztosít nekünk a nemzetek sorában. Kultúrának nagy értéke a sport, — a test kultúrája, — mert azt az egész modern világ egyformán megérti és megbecsüli. A nemzetek nemes vetélkedése a sport terén rendkívül nagy érték, nagy propaganda-eszköz, nemzetközi kapcsolatokat teremt, idegenforgalmat hoz, barátokat szerez, közgazdasági téren is nagy hordereje van.

A sport az egészséges életre való nevelés fontos eszköze, az egészség védelmét szolgálja. Kitartásra, összetartásra, türelemre, áldozatkésziségre, a nemzeti színekért való lelkesedésre, becsületos eszközökkel való küzdelemre, a tehetség és munka megbecsülésére nevel. Születési, faji és vallási különbségeket a sport nem ismer, ezért igazán demokratikus intézmény. Nemzetmentő értékét felismerte a kormány akkor, amidőn a testnevelési törvény megalkotásával a 21 éven aluli férfi-lakosság testnevelését kötelezővé tette. De már a törvénnyel kapcsolatos kormányzói leirat is hangsúlyozta azt az alapigazságot, hogy a testnevelési törvény

csak úgy érheti el célját, ha a hivatalos testnevelési munkát széleskörű társadalmi sporttevékenység egészíti ki.

A sport támogatása tehát törvényen alapuló, hazai kötelesség. Aki a sportnak ellensége, az ellensége az egészségnek, a nemzetnek, az ifjuságnak és a kultúrának, nemzetközi érvényesülésünknek, közgazdasági érdekeinknek egyaránt. A sport minden kultúrának része és fokmérője, magas fejlettségét mutatja a görög és római történelem, művészet. Kétségtelen, hogy az angolszász faj a maga világhatalmát évszázados sportolással szerzett edzettséggel, kitartással tudta csak megszerezni és megtartani, tengerész és kereskedői erényei mellett. A mai vezető népek közül az olaszok és japánok mutatják a legerősebb fejlődést, mindkét állam rengeteget áldoz fejlődő sportjára.

A sport tehát a kultúra fokmérője. Ezért vezetnek a sport terén a nagy városok, amelyek kultúrában és intézményekben előbbre vannak. Azt tartják, hogy a szobában élő városi embernek nagyobb szüksége is van a sportra, mint a vidékinek, de ez tévedés, mert a sportra mindenkinek egyformán szüksége van, a nőknek még inkább, mint a férfiaknak, mert őket a kenyérkereső munkán felül még az anyaság is erősen igénybe veszi, gyengébb testük tehát kétszeres megpróbáltatásnak van kitéve.

A magyar sport, bár minden téren vannak világviszonylatban is értéket je-

lentő versenyzői, még nagy mértékben fejleszthető és fejlesztendő. Egyenlőre elsősorban a vidék sportja az, amit fel kell karolni, hogy a sport a nép széles rétegeire is kifejthesse nevelő hatását, hogy a nép fiai között ismeretlenül maradó östehetségek felszínre kerüljenek, fejlődésük útja megnyíljon, hogy a különböző sportágak falun is meghonosodhassanak, mert csak így van mód arra, hogy mindenki azt a sportot űzhesse, ami tehetségének, egyéniségének, hajlamainak legjobban megfelel.

A vidéki sport fejlesztésében komoly feladat vár a szaksajtóra, a sportújságírára. Ezt a munkát nem bízhatjuk a fővárosra, mert ott a helyi viszonyokat nem ismerik, a vidék uttörő munkáján rég túl vannak, a fővárosi közönséget a kezdetleges viszonyok, szerény eredmények, próbálkozások alig érdeklik, őket a kimagasló eredmények, események, személyek foglalkoztatják. Ezért van szükség vidéki sportlapokra, melyek a vidék kezdő sportolói és egyesületeit oktatják, nevelik, igazságos bírálatokkal a helyes irányba terelik, a tapasztalt hibákat feltárják, az esetleges mulasztásokat számonkérlik, oktató munkájukban nem szorítkoznak egyetlen sportágra, ötleteket vetnek fel, tanácsokat adnak.

Igy minden becsületes sportteljesítmény elismerésre, hirdetőkre fog találni, legyen az kezdő egyesület, vagy kis falucska sportolójának, vezetőjének érdeme. A szakbeli oktatás megkönnyíti a vezető munkáját, az eredmények nyilvánosságára jutása fokozza a becsvágyat, munkakedvet, komolyságot.

Ezeknek a nemes eszméknek és céloknak szolgálatában indul meg a legújabb sportlap, a salgótarjáni „A Munka” című hetilap önálló sportmellékleteként. Ezzel csak a sportközönség megértő támogatásán mulik, hogy milyen mértékben karolja fel az uttörő kísérletet és mennyire kívánja Salgótarján és vidékének sportéletét fellendíteni, szolgálni, ismertté tenni.

A salgótarjáni sportélet nemcsak évtizedes multra tekinthet vissza, nemcsak országos viszonylatban is jól ismert egyesületei vannak, hanem Zelenka István személyében országos bajnoka is (marathon futás). Az acélgyári SSE nemrég ünnepelte 30 éves fennállásának jubileumát. Az SBTC 1933 évben nyerte meg az északi kerület bajnoksága mellé a labdarugás országos amatőr bajnokságát. Mindkét egyesület nagyszámú leventét foglalkoztat. Második csapatai az Északi kerület II. osztályában küzdenek a bajnokságért. Az acélgyári iskolában országos viszonylatban is elsőrendű tornaterem áll a birkózók, ökölvívók asztaliteniszezők rendelkezésére. 3 futballpálya, 10 tenispálya, két polgári lövölde, egy uszoda várja a megfelelő sportok híveit. Egyesületben tömörültek a város vívói és lővései (SVE és Sa-Pol) új lövészegyletet alakítottak a posta alkalmazot-

tai. Labdarugással foglalkozik a SAC és SPAC. A SVE keretein belül egyesületi szakosztályt alkotnak a városi tenispályán teniszezők, akik a versenysport művelését irták zászlójukra. Salgótarján környékén az északi kerület I. osztályának élcsoportjában álló PBÜSE-n kívül tehetséges és törekvő kisegyletek, leventeegyletek egész sora áll (BASE, SFC, Kisterenyei LE, Mátranovák LE stb.).

Olyan nívós és élénk sporttevékenység folyik itt, amilyent az ország kevés vidéke tud felmutatni.

A Salgótarján vidék sportja tehát elérte azt a fejlettséget, amely mellett a Sportlapot elbírja és arra további fejlődése érdekében szüksége is van. **Sportolók és Sportbarátok! A zászlót kibontottuk, ne engedjétek porba hullani!**
Zemplényi Imre.

VIVÓSPORT.

A salgótarjáni vívóegyesület 1929 évben alakult meg. Tehát egy fél évtizede. Minden kezdő sportegyesület számára az első öt év szokott kritikus időszak lenni. Az első öt év alatt ha nem tud gyökeret engedni, a várakozásoknak megfelelni, a tagok és a közönség közönyössége megpecsételi a sorsát. Az egyesületnek megalakulása percétől Veres Zoltán főszolgabíró az elnöke és az ő körültekintő irányítása mellett indul az újabb öt év felé céljainak maradéktalan megvalósítására.

A vívás természeténél fogva nem alkalmas nagyobb tömegek érdeklődésének felkeltésére. Nem szabad elfelejteni, hogy egyes sportágak szerete, megbecsülése elsősorban attól függ, milyen az egyes korok, nemzedékek izlése. Ha valamely sport nem tudja a közönség izlését kielégíteni, nemcsak mint nézők nem érdeklődnek az izlésüknek megfelelő sport iránt, de olyan közönyös atmoszférát teremtenek a társaságokon és családokon belül, hogy visszatartják azokat is annak a sportnak művelésétől, akik hajlamuknál fogva erre kedvet éreznének. Meg kell állapítani, hogy a vívósport nem felel meg teljesen a mai kor izlésének. A vívás szabályai nem elég egyszerűek és kevés ember vesz magának fáradságot ezek megismerésére. Szabályok ismerete nélkül, csupán cirkuszi mutatvány jellegűek a legszebb versenyek is. Ma azok a sportok kedveltek a közönség szemében, melyek egyszerűek. Helytelen volna azonban, ha ez az áramlat hosszabb időn keresztül éreztetné hatását a nehezebb szabályokban kötött sportokkal szemben. Csak örömmel lehet üdvözölni A Munka sportlapját, mert az egyes sportok szépségének a feltárására és azok jelentőségének méltatására alkalom kínálkozik. A vívósport elhanyagolása annyira volna, mint egyik legrégibb nemzeti sportunkat odaadni más nemzetek dicsőség szerzésére. Lesz még alkalmunk erről a kérdéssel részletesebben írni, mert most csupán rákántam mutatni arra, hogy a vívósport iránti érdeklődés hiánya nemcsak Salgótarjánban, de országszerte észlelhető.

Salgótarjánban van a környéken egyedül vívó egyesülete, mely hivatászerű működést fejt ki. Balassagyarmaton, Gyöngyösön, Hatvanban, Egerben csak a közel múltban indult mozgalom a vívó-

sport felkarolására. Mivel csak távolabb fekvő városokban folyt versenyszerű vívás, versenyek rendezése a nagytávolságokkal járó költségek miatt nehézségekbe ütközött.

Megalakulásunk első évétől kezdve minden évben rendeztünk egy-egy nagyobb versenyt. Csak megemlítem a tisztí vívó club, rendőrtiszt, atlétikai, gödöllői és ceglédi Move versenyzőknek Salgótarjánban való szereplését. Volt itt már országos Junior kardverseny is. A jövő hónapban az északi kerület férfi és női kard, tör, párbajtőr bajnoki versenyei Salgótarjánban lesznek lebonyolítva. A verseny rendezőség gondoskodni fog arról, hogy minden verseny előtt rövid szabály ismertetéssel a versenyek érthetőségét előmozdítsa. A vívó egyesület teljes erejével a vívósport népszerűsítésére törekszik. Általában a vívást urisportnak tartják. Talán egyedül álló kísérlet az országban, hogy a Vívó Egyesület 20 cserkésznek és leventének a vívás oktatását elvállalta. Ezt a kérdést a jövőben nagyobb keretek között óhajtja folytatni. Kell parancsoló szükség országszerte a különböző társadalmi osztályok fiatallág között kutatni tehetségek után, amikor Olaszországban, Németországban ezres tömegeket kiváló mesterek tanítanak vívásra, így vívó hegemoniánkat komoly veszély fenyegeti. A sportegyesületek nagy része meg él a versenyek bevételi díjából és a tagsági díjak nem játszanak szerepet az egyesület élete szempontjából. Vívóversenyeket a vidéki egyesületek évente csupán egy-kettőt rendezhetnek, mert hónapokon keresztül kell a vívóknak egy-egy versenyre felkészülni. Az egyesület működésének biztosítása nagyobb áldozatokat követel a tagjaitól, de feltétlenül elismerést érdemelnek, amiért ebben a határszéli városban a magyar vitézség szimbólumához, régi magyarvirtus eszközhöz olyan lelkesen ragaszkodnak. A vívó egyesület 1930-ban megalakította a tenniszszakosztályát is. Alkalmat keresünk, hogy a jövőben részletes áttekintést nyújtsunk ennek a szakosztálynak a működéséről is.

A vívó egyesület szívesen fogja fogadni ezen újság útján a közönség részéről megnyilatkozó kívánságokat, kritikákat, azonban ne felejtjük el, nemes célt nemes eszközökkel szabad küzdeni.

SALGÓTARJÁNI TURISTASÁG.

Aki már megfordult e csonka ország minden felülőbb, vagy nevezetesebb pontján, aki bebarangolta ezen szegény, maradék országnak kapzsi ellenségeink jóvoltából szűkre szabott térségeit (szegény, Titelescu még rövidséget is szenvedett!) és összehasonlítást tesz, igazat fog nekem adni abban, hogy Salgótarján hegyvidéke kis hazánk legszebb vidékei közé tartozik, ahol nemcsak jogosult, hanem házagpótló s így feltétlenül szükséges is a turistaság, mely a természet szeretetét egyesíti a honismeret alapján még sokkal magasabbra érő honszeretettel!

Csak azt szeretnénk igazán, amit jól megismertünk! Csak azt a magyar hazát szeretnénk igazán, amelyet alaposan keresztül-kasul bejártunk, amit ennek következtében jól megfigyelhetünk és így jól meg is ismerhetünk! Ezért mondhatjuk el joggal — mi magyar turisták — azt, hogy bár minden valamire való magyar embernek életőn fáj ez ezeréves hazájának gyalázatos megcsönkítése, de mennyivel inkább, mennyivel égetőbben fáj ez azoknak a melegsívű, éleslátású, szeles látókörű, természet szerető magyar turistáknak, akik régi nagy hazájukat nemcsak (legjobb esetben) papírosról, könyvekből és fényképekből stb. ismerték, hanem autopiából, saját szemek, saját érzékelések, saját benyomásaik, saját élményeik alapján! Mert a helyes megismerésnek ezek az alapjai úgy bevésődnek a lélekbe, hogy talán soha sem mosódnak el az élethen és a legcsekélyebb emlékeztető jelek felőlésére is meglevenednek a lélekben, így azután újra átéljük, újra megszeretjük őket!

Igy vagyunk mi turisták Salgótarjannal és vidékével is! Aki már volt fenn Salgó várhegyén ezen a cukorsüveg alakú bazaltkupon, aki bebarangolta már a Medves fennsíkakat még magyar uralom alatt maradt részét, aki már megmászta a palócok szenthegyét, a palóc Olympust, a kies Karancsot, aki imádkozott már, vagy csak egy rövid fohászt is elrebegett a most bővítés alatt

álló, kedves kis kápolnájában — amely a magyar turisták kápolnája is — a amely valóságos turistazarándokhely is lesz hamarosan különösen, ha tornya is felépül; aki felmászott már a Karancs égbenyuló kilátótornyára és ott szép, tiszta időben, alaposan körültekintve, élvezte annak ropogtat terjedelmű panorámáját, aki felhágott már a szomorú pusztulásra ítélt Pécskő, óriási bubos kemencéjére emlékeztető (innen a neve is!) bazalt-



Somoskői vár távlati képe.

csucsára és ott a Jeruzsálem eljövendő pusztulásán siránczó Údvizítő keserű érzéseivel eltelve láthatta azt a csodás panorámát, amelyet a végvonaglásában is még mindig nyujtani képes Pécskő tár szemei elé (... ceterum censeo: Carthaginem — akarom mondani: Pécskő — non esse delendam!) aki volt már fenn a bárnai Nagykö égbemeredő, természetes kilátótornya, aki barangolt már Inázasó és a Somlya hatalmas erdejében; aki felmászott és imádkozott már a magyar feltámadást is hirdető, szent mrehegyi Kálváriáján, Salgótarján városának ezen, a szinte belterületén álló, unikumszámba menő, gyönyörű alkotásán, aki meg-

csodálhatta már Salgótarján gyönyörű és hatalmas emlékeit, amelyek a Jankovich-, Luby és Szilárdy családok páratlan természet szeretetét és megértését hirdetik minden természetkedvelőnek, tehát minden turistának és cserkésznek is, — az igazat fog adni nekem abban, hogy — bár Salgótarján vidékének sajnos nincs is bűbajos Balatonja, kék Dunája, az öke Tiszája, de még sajnos, nagyobb vize, vagy folyója sincs, de vannak a városnak olyan

gazdag szénbányái, egyszerű és nagyjelentőségű ipartelei és főleg olyan pompás hegyvidéke és olyan gazdag turista-területe, amelyet minden magyar turistának látnia, ismernie kell, sőt amelyeket nemcsak egy gödöllői jambore ritka alkalmával kell idegeneknek külföldieknek is megmutatni, de amelyeknek érdekében minden lehető meg kell tennünk, hogy turistasága izmosodjék, hogy idegenforgalma növekedjék, hogy azt minél többen látogassák, minél többen itt nyaraljanak, hogy minél többen megismerjék és így meg is szeressék! Ehhez persze Salgótarján város minden polgárának megértése, szerető és gáncs nélküli támogatása is szükséges, de az is kell, hogy természeti szépeinket és emlékeinket — természetvédelmi törvény nem léteben is — szeretettel és megértéssel védjük s a pusztulástól óvjuk! Ceterum censeo Pécskő non esse delendam!

De támogassuk, segítsük — minden lehető eszközzel — altruista, nemes törekvésében a Magyarországi Kárpát Egyesület Salgótarjáni Osztályát is, hogy így a feltáró, nehéz turistamunkáját könnyebben, szellemi és anyagi akadályoztatás nélkül elvégezhesse Salgótarjában és vidékén, Salgótarján és magyar turistaság szent céljai érdekében! Akkor majd megjön a várvárt idegenforgalom Salgótarjamba és akkor majd megelégedett, igényeikben, várakozásaikban kielégített idegenek is elfogadják önzönlén szép hegyeinket, pompás erdeinket, mesés sziklacsucsainkat! Segíts magadon Salgótarján, az Isten is megsegít! Dr. Dornay B.

Vadászélet városunkban.

A Meotis ingoványokban fehér szarvast üző ősmagyarok vére hajtja az évszázadok utáni késő unokát is, midőn fegyverével a vállán felkeresi az erdők csendjét, hódolván Diánának.

A hegyek bércein, az erdők suttogásában, a patak csörgedezésben és márdar csicsérgésben érzi meg és látja Teremtő végtelen jóságát, mely széppé tette a nagy természetet. Lelke szárnyra kell és önkénytelen fohászból köszöni meg a mindenség Urának s szívet és ideget nyugtató gyönyörűséget.

A vadászat ma nálunk nemcsak sport, hanem ösfoglalkozás is, mely sokban hozzájárul a köz szempontjából nehéz kérdések kedvező megoldásához. Az a 28 ezer magyar vadász nemcsak tekintélyes pénzáldozatával és a külföldi vadászok idecsalogtatásával segíti a csonka hazát, hanem a lött vad piacrak dobásával is segíti a közélémezést. Vadász gazdánk izig-vérig korrekt vadász, akik nemcsak lövik a vadat, hanem szeretik is!

Gondozza, védi, eteti, dédelgeti. Követendő példát nyújt erre a mi — Salgótarján és Vidéke — körzetünkben az S. K. B. vadásztársaság, a Tisztek vadásztársasága, az Ipolymentési és Balassagyarmati vadásztársaságok, de a magánosok kezében lévő területek is. Országos viszonylatban is megállják a helyüket, mert a vadvédelem, etetés, vérfrissítés és mérgezés oly eredményt produkált, mely minden elismerést megérdemel.

Vármegyénkben mindenféle vad megtalálja a maga életfeltételét.

Látjuk is a vadászokat az év minden szakában az erdő tavaszi éledésében a korrogva húzó szalonkát csövégre kapni, vagy az erdők gavallérja, az őzbak után kutatni a lombsátorba boruló fák között. A tocsogó réten vadkacsát keresni, vagy a learatott mezőn a cserrenő fogoly csapatot üldözni, majd a sárguló őszben ijedt tapsifüleseket bukfenczetetni, vagy a deressedő avaron az erdők koronás ura, a bögő szarvasbika nyomán cserkelve. A friss havon nyomozza ravaszdí koma útját és a vén remete kan-

fekehelyét.

A vadászatok utáni meghitt együttes pedig összehangolja a szívet és heteken át élünk és melegszik a lelkünk egy-egy jól sikerült kiruccanás vadász emlékeiből. Ezért szeretjük — az erdőt, a fegyvert. A vadászkészség elsajátítására és a lögyesség kifejlesztésére nagyon hatással van a legújabb városunkban is meginduló agyag- és élőgalamb lövészet. A zagyvapálfalvai vadásztársaság elnökének, Fischer Ferenc bányaigazgatónak vezetése alatt működő galamb lövész egyesület csak fokozza az igaz vadászszellemet.

Már a múltban is ezeknek a tényezőknek volt az eredménye hogy világvérsenyeken is sikerült vadászainknak a magyar színeket az élre helyezni s erre kell a jövőben is törekednünk. Ez fog is sikerülni, ha vadászias együttérzéssel, hozzáértéssel és türelemmel törekszünk az új vadásznemzedékre beleoltani az ő magyar sport szeretetét és megbecsülését, s ez nemzetvédelmi szempontból is hivatás!

B. B.

ZELENKÁ.

Hogy atlétikai bevezető cikkünknek ezt a címet adtuk, annak oka, hogy Zelenka Pista volt az egyedüli, aki országos, sőt európai hírre tett szert. Mert valljuk meg, hogy a nagy tömegeket magával ragadó football sport városunkban az atlétikát erősen háttérbe szorította s egy ilyen akadályt nem ismerő erős akaratú s minden akadályt saját erejével leküzdő fiúnak kellett jönni, hogy az illetékesek felfigyeljenek rá.

Minden dicséret, Zelenka Pistának aki nem törődve a guunyal és fejcsóválgatással szorgalmasan rótt a köröket az S.B.T.C. pályán s futott Somosra és vissza s 1926 évben a megértő SBTC vezetőség elé állt, hogy a szegedi országos marathoni bajnokságon indulni akar. Az SBTC vezetőség indította is s Zelenka Pista a forró alföldi melegben megtartott versenyen 3 óra 19'45" idővel harmadik lett s az ismeretlen Zelenka, aki jó nevű és országos hírű versenyzőket előzött meg, nevét egy csapásra ismertté tette.

Ettől kezdve Zelenka Pista atlétikai pályája állandóan felfelé ivelt. Verseny rutint szerzett, szorgalmasan trenirozva ideje is állandóan jobb lett.

1927. évben Kassán nemzetközi versenyen 3 óra 01'51" idővel ötödik.

1928. évben 3 óra 02'08" idővel az országos marathoni bajnokságban második.

1929. évben 3 óra 01'47" idővel országos marathoni bajnokságot nyer s ezzel az idejével ezüstjelvényes atléta lett. Ugyanezen évben Kassán a nemzetközi marathoni bajnokságot is megnyerte 2 óra 54'45" idővel.

1930. évben 2 óra 49'42" idővel az országos marathoni bajnokságban második, idejével pedig aranyjelvényes atléta lett.

1931, 1932 és 1933. évben az országos marathoni bajnokságban harmadik.

Ezen eredményein kívül Bécsben is többször futott s második és harmadik helyezést ért el.

Törhetetlen akaratereje és bámulatos szorgalma előtt hajtunk meg mi is az elismerés zászlaját, Zelenka Pistának még sok-sok sikert, városunknak pedig sok Zelenka Pistát kívánunk.

Megemlékezünk még a városunkból már eltávozott Szemzöröl, aki futás, távol- és hármasugrásban Észak bajnoka volt.

Bollner Pál SBTC ügyvezető elnöke, akit diszkosz- és súlydobásokban ért el számottevő eredményeket, Johann, aki a 15 km. futásban több ízben második lett, Nivelt 1500 méteren többször második és a fiatal Csekey, aki a rövidtávu futásokban jeleskedett.

Reméljük, hogy a helybeli két nagy egyesület a football mellett helyet ad az atlétikának is és Salgótarján fiai ebben a sportágban is megfogják mutatni országos bajnokjukat.

MOVE. Salgótarjáni Lövész Egyesület.

Tizenkét évvel ezelőtt alakult meg a MOVE Lövész Egyesület Salgótarjánban néhány lelkes céllövész segítségével. Szabó Arthur honvédszázados kezdeményezésére. A tagok száma rövidesen 180-ra szaporodott, úgy hogy a könnyebb adminisztráció szempontjából az egyesületet a város területén 8 csoportra kellett beosztani. Az akkori nehéz idők hozták magukkal, hogy az egyesület bizonyos fokig karhatalmi alakulat is volt s mint ilyen sokban hozzájárult a város és környéke nyugalalmának biztosításához. Évről-évre intenzívebben folyik a céllövő képzés, dacára a mostoha lőtér viszonyoknak és a fegyver hiánynak. De mindjobban leküzdve a nehézségeket derék lövészeink egymás után szerzik meg úgy a kerületi, valamint az országos céllövő versenyeken a díjakat, illetve a lövész-mesteri, főlövész-mesteri kitüntetések. Agilis elnökünk dr. Förster Kálmán jóvoltából és a városi képviselőtestület bőkezűsége, valamint a Köszénbánya és az Acélgár igazgatóságainak adományozása folytán, nemkülönben a m. kir. 7. kerék-

pár zászlóalj parancsnoksága engedélyezése mellett az utászcsapatnak ingyen vállalt földmunkája lehetővé tették, hogy a hegyoldalon pompázó és Salgótarján egyik legszebb kilátó helyévé vált MOVE Klubház felépüljön és ezzel fedél alá kerüljön az olyan sok viszontagságon keresztül ment egyesület. A lelkes munka nem szünetelt és egymás után tűnnek ki lövészeink a veszprémi, soproni, ceglédi, gödöllői és a budapesti kerületi illetve országos versenyeken. Eddig az egyesület 24 kerületi, 11 országos versenyen vett részt, idehaza 28 klubközi, 1 országos és 12 évzáró versenyt rendezett. Az egyesület fejlődését mi sem mutatja jobban, minthogy a közelmúltban megalakította kebelében a női és férfi tornász csapatot, akik már az 1934 évi Világtornabajnokságon is részt fognak venni. Az idei szezonnak egyik érdekessége lesz az, hogy a hadi és kis fegyver versenyek mellé a nyilazást, mint céllövő sportot is kultiváljuk és a versenyekben rendszeresen is szerepeltetni fogjuk.

Salgótarján cserkészete.

A cserkészmozgalom Salgótarjánban 14 éves. 1921 febr. hóban, az Acélgári Olvasó Egylet dísztermében volt a megalakult két cserkészcsapat: a bányatársulati 145. Sirály és az acélgári 153. Mátra együttes fogadalomtételle a Cserkészszövetség kiküldöttjei előtt. A csekély 15 főnyi létszámmal induló csapatok azóta állandó fejlődésben vannak és ma mind-egyik közel száz cserkészt foglalkoztat. Közben még két csapat alakult városunkban: a salgóbányai 925. Balassa Bálint és a Chorin Ferenc reálgyimnáziumi 926. Vasvári Pál csapat. Mint értesülünk, a jövő tanév folyamán a polgári iskola is megalakítja a maga cserkészcsapatát s ezzel Salgótarjánban a működő csapatok száma ötre emelkedik. A csapatok számának szaporodása és az egyöntetű munka biztosítása kívánatossá tette egy cserkész Helyi Bizottság működését, mely 1928-ban meg is alakult és elnökévé Soós-Elsner Gusztáv m. kir. csendőrszázados, majd az ő áthelyezése után dr. Förster Kálmán polgármestert választotta.

Salgótarján ünnepeihez már hosszú évek óta elválaszthatatlanul hozzátartoznak a fegyelmetten felvonuló cserkészcsapatok. Városunk lakossága meleg szeretettel fogadja mindenütt az árvalányhajás fiukat, ahol lengő, liliomos zászlóikkal megjelennek. Salgótarján nevét meghordozták már jóformán az egész országban, sőt a külföldön is a táborozó csapatok és büszkén mondhatjuk, hogy az országos mozgalomban igen jó csengésű a „salgótarjáni cserkészek” neve. Eddigi utolsó nagy erőpróbánk a Jamboree volt, melyen fogalommal vált a salgótarjáni cserkészek mindkét tábora.

A környék is egyre jobban bekapcsolódik a cserkészmozgalomba. Különösen a bányatársulati telepek tűnnek ki e tekintetben, melyek közül Kistere nyén, Mátranovák és Mizserfán van már működő csapat. Szeretettel figyeljük ezután is cserkészeink szép munkáját és kívánunk nekik tiszta szívből „Jó munkát!”

Felhívás

Városunk és Vidéke Sport Egyesületeihez és Egyesületek nélkül sportoló társadalmához!

M. E. 2764/1934 sz. alatt engedélyezett a Sportlap megjelenése.

Készítéssel leközlünk a sportágat szolgáló minden közleményt, ha azt idője korán megkapjuk!

A hétfőn este megjelenő Sportlap részére a kéziratot kérjük legkésőbb hétfőn délig beadni.

A Péntek este megjelenő számhoz a kéziratot kérjük csütörtök délig a szerkesztőség címére beküldeni.

Előfizetők mindkét lapot az eddigi negyedévi 2 pengőért kapják.

A péntek este megjelenő lap példányonként 20 f. a hétfőn este megjelenő sportlap ára 10 fillér.

A „Stécé” . . .

A magyar amatőr bajnokságot másfél évtizedes múltja bővelkedik szebb-nél-szebb sport teljesítményekben. Ragyogó példáit látjuk rövid tizenöt esztendő alatt az önzetlen, lelkes akadályt nem ismerő és semmitől vissza nem riadó, lelkesedéstől izzó sport munkának.

A Salgótarjáni Torna Club 1920 évben alakult, két nagyszerű sportszerető bányamérnök kezdeményezésére. A két melegsívű sajnos azóta már elhunyt sportbarát Nagy Elemér és Eisele Ottó maga köré gyűjti a sportot szerető fiatalembereket Vlacsil Béla, Lichtner Antal, László Imre, Ligeti Győző, Tóth Kálmán, Papesch József, Angyal József, Olay József, Kókény Gyula, Takács Ferencet és megveti alapját a mai SBTC-nek.

Ottont az ifju egyesületnek az ipartestület ad. Sporttelepük a már azóta beépített vásártér (a mai Bányakapitányság és Szolgabíróház helyén). Felszerelést részben maguk vásároltak, részben sportbarát városi kereskedőktől és iparosoktól szedik össze.

Pár hónapos működésével az ifju egyesület osztatlan szimpátiára és szeretetre tett szert. Nagy lelkesedéssel csatlakozik az egyesülethez a város ifjúsága, a bánya fiatalabb alkalmazottai, és az élen álló két kitűnő sportember Deszberg Herman és Bollner Pál. Aztán itt kezdődik az egyesület tulajdonképpeni eredményes működése. Megnyeri egymásután az 1921—22—23—24 évi Mátravidéki bajnokságot. Próbálkozik egy csomó új sportággal. Már vígán atlétizálnak, füleslabdáznak és vívnak az SBTC legényei. Atlétái már beleszólnak Észak atlétikai eredményeibe. (Az atléták nevei: Bollner Pál, Szemző Gyula, Jakus Lajos, Johann Mihály, Botár László, Zelenka István, Nivelt Ferenc, Csekei Sándor.

Közben súlyos veszteség éri az egyesületet, megalakul a rosszemlékű „Salgó FC” a proficsapat (1927-ben), amely játékos gárdája csaknem teljes számban a STC játékosokból rekrutálódik. A veszteség óriási. Hosszu esztendők kellenek, amíg az egyesület kiheveri és nagyszerű munkával utánpótlást nevel a profivá vált játékosok helyébe. Közben felveszi az egyesület nevében a „Bányatelepi” elnevezést (1925) anélkül, hogy a városiak nagy szimpátiájából csak egy jótányit is veszítene. A bányaigazgatóság jóvoltából sporttelepet kap az egyesület (1925), amelyen (1932) már nagyszerű fedett tribün is van.

1930 évben megnyeri az egyesület az ifjúsági bajnokságot, 1931—32-ben pedig a másodosztály bajnoka, innen aztán szemünk előtt futja nagyszerű és szédületes karrierjét az SBTC az 1933 július 23-án Hatvanban tartott országos amatőr döntőig. A nagyszerű és sokszoros magyar bajnok Törekvést fektetik kétvállra és egy csapásra országos hírűvé

válík az arra minden tekintetben érdemes egyesület.

Nem haladhatunk el szónélkül a kitűnő játékos gárda és hozzáértő vezetőség munkája mellett sem. A veterán Szabó István és Ménich Antal mellé sorakozó fiatal játékosok Zsengeller, Goda, Géczy, Wahlkamp, Takács és Vágó testvérek, Kecskés, a kis Ménich, Stürbic, Morovnyán, Jancsár, Görbic.

A vezetőségből Deszberg elnök, Bollner ügyvezető, Lichtner A., Istók Elemér, László Imre, Paál Lajos, Friedler S., Takács F., Kuhinka Gy., Völker, Timaróczky, Zdravics, Kincs, Hegyi, Römer, akik szívvvel, lélekkel állnak csaknem a megalakulás percétől az élén az egyesületnek.

Végül említsük meg a nagyszámú és a fanatizmus határán mozgó nagyszerű hölgy és férfi szurkoló gárdát, akik számtalanszor adták tanujelét a lelkes, önzetlen és áldozatkész szeretetüknek kedvenc egyesületükkel szemben.

Ha a hivatalos Salgótarjántól csak egy egészen kis részét kapná annak a nagy szeretetnek, amit a város közönségétől élvez akkor úgy a kiváló egyesület, mint ez a nagyszerű sportgárda még többet tudna felmutatni az egyetemes magyar sport és Salgótarján város sportja érdekében.

S. Gy.

A kék-fehérek

(S. S. E.)

tábora is, örömmel üdvözljük „A Munka” rügyfakadását, mint a magyar élniakarás egy újabb megnyilatkozását. Régi óhaj beteljesedése ez, mely osztatlan nagy örömet kelt majd városunk sportszerető társadalmában, kik bizonyára várják, hogy kegyeikbe fogadott üdvöskéjükrol minél többet tudjanak, halljanak.

Ez lesz a megafon, mely dicsérni fog kellő időben és helyen, de ugyanakkor ostarozni sem fog felejteni, ha az egyetemes sportérdek úgy kívánja. Ha kell, epébe mártjuk a tollat, mert a rosszat nem lehet elégszer ütni, kárhoznatni még akkor sem, ha belefáradunk. Ennek ellenére igyekezni fogunk oda hatni, hogy szavunk ne legyen pusztában elhangzó szó. Nyitott füleket, megértést kérünk. A kellő időben elhangzó kritikánkkal nem szeretnénk mellékvágányra siklani. Nem vállveregetés, nem jóakaratu elnézéssel akarjuk ezt elintézni, mert ez csak pongyolaságot nevel. A „mens sana in corpore sano” a sportbanketteken elcsépett „Ép testben ép lélek” csak puffogó frázis, melynek eredeti értelmétől is messze elkalandoztunk. Vakmerő állítás, hogy az ép test ép lelket takar. Nem rajtunk mullik, de tőlünk is függ, hogy akarjunk és merjünk is kérni a Mindenhatótól erőt,

hogy izmosodó testünk ép lelket takarjon. Mint minden meginduláskor, úgy most is nagy akarások, nagy nekibuzdulások észlelhetők. Vigyázzunk tehát mi is és ne vizet prédikáljunk.

Ebben a szellemben növekedjen és sok-sok barátot hódítson „A Munka” sportmelléklete. Mégegyszer üdv! Bán.

PBÜSE.

A Pálfalvai BÜSE 1921 évben alakult meg, Pálfalva BSE néven és benevezett az akkor fennálló Mátravidéki alosztályba.

Az egyesület megalapítója Varjassy Béla m. kir. kormánytanácsos volt, aki nagy energiával és nagy sportszeretettel valósította meg Pálfalván a sport alapját. Nevéhez fűződik a jelenlegi footballpálya építése is.

1924-ben az egyesület anyagi válságba jutott, az akkori nehéz gazdasági helyzet a sportban is éreztette hatását, így tehát szükség volt egy új megoldásra, ami nem is késett soká s az addigi bányai támogatáshoz hozzájött még a pálfalvai üvegyári támogatás is és így most új névvel — PBÜSE — és erősebb anyagiakkal biztosította az egyesület működését és létét.

A Mátravidéki alosztályban az egyesület mindig jó helyezést ért el, végül 1927/28 évi utolsó Mátravidéki I. osztályu bajnokságot nyerte meg. 1928 óta, amidőn a két osztály egyesült, a PBÜSE állandó tagja az egységes első osztálynak és ott is előkelő helyezéseket ért el. Az idei bajnokságban jelenleg DVTK és az SBTC után harmadik helyen van.

Meg kell említenünk a jelenlegi vezetőséget, akik már közel 5 éve lelkesen, tele sportszeretettel, nagy hozzáértéssel és anyagi áldozatok árán vezetik igazi sport és hazafias szellemben az egyesületet.

Az egyesület elnöke: Weiss Arnold üvegyári üzemvezető mérnök, társai Schmidt Jenő bányafőmérnök és Kertész Sándor alelnökök.

Meg kell írunk, amit legelején kellett volna említenünk, a helybeli két iparvállalat támogatása tette lehetővé az egyesület létét, amelynek két vezetője Fehér Tivadar m. kir. kormányfőtanácsos és Fischer Ferenc bányatanácsos, akik az egyesület védnökei s mindig nagy megértéssel karolták és karolják fel ma is az egyesület érdekeit, ugyancsak községünk főjegyzője Beczner Pál, aki minden lehetőt elkövet az egyesület érdekében.

Szerkesztői üzenetek.

G. A. Szives elnézést kérünk a rövidítés miatt. Egyben felkérjük K. vidéki tudósítóinkat is, hogy lapunk kis terjedelmére való tekintettel beszámolóikat, különösen kevésbé fontos sportesemények leírásánál sziveskedjenek rövidebbre fogni.

Salgó Serleg Csoport.

A Salgó Serleg Csoport 1931 év, augusztus hóban alakult azon célból, hogy Salgótarján és vidéke, anyagilag szegény kis sportegyesületeit az amatőr labdarúgó sport terén megszervezett bajnoki mérkőzéseken szerepeltesse és sportifjúságát hasznos, nemzeti szellemben nevelje.

A Salgó Serleg Csoport nevet részben Salgótarján közelében lévő Salgó váráról, részben pedig a győzelem szimbólumaként adományozott Serleg után kapta. A Csoport részére a Vándorserleget dr. Krepuska Géza egyetemi tanár adományozta, amelyet vándor jellegénél fogva, minden sportév bajnokságának végleges befejezése után a bajnokságban legjobb eredményt elért, illetve az első helyen álló csapat nyer el.

A Csoport megalakulásakor 14 kis egyesülettel indult, illetve játszott versenyeket az első sportévben, míg a következő évben már 26 tagegyesületet számlált, vagyis magába tömörítette Salgótarján és vidéke összes kisegyesületeit, amelyek részére nívós és rendszeres sportversenyeket rendezett és ami a kisegyesületek szempontjából legfontosabb, mondhatni pénz nélkül, vagy alig számot tevő költséggel szerepelhettek.

A Salgó Serleg Csoportnak megalakulása óta diszelnöke: dr. Förster Kálmán Salgótarján polgármestere, ügyvezető elnöke pedig: dr. Szkicsák Ferenc bányorvos. Ezenkívül még igen sok és önzetlen hozzáértő sport vezetője van a Csoportnak, akik a Csoport intéző Bizottságban és Tanácsban foglalnak helyet, ahol elismerésre méltó komoly munkát fejtenek ki ezen kisegyesületek rendszeres szerepeltetésével, illetve irányításával. A Bizottság igen nagy gondot fordít a sportifjúság erkölcsös nevelésére és köztük a fegyelem fenntartására. S éppen ezért: ha okot szolgáltatnak — szigorú büntetésben részesülnek, ami leginkább abban áll, hogy kisebb-nagyobb időre eltiltják a sportolástól, sőt súlyosabb esetekben örökre kizárják a Csoport kebeléből. A Bizottság mellett ebben a komoly munkában igen nagy reszük van a játékvezető bíróknak is, akik mérkőzések ideje alatt nemcsak hogy hozzáértéssel vezetik a játékot, hanem ügyelnek a játékosok testi épségére s ezért a legszigorúbb fegyelmet gyakorolják a játékosok felett.

Ezen kisegyesületek rendszeres és fegyelmzett szereplése már eddig is szép eredményt hozott, mert a Csoportban megerősödött s játékaiban kifejlődött egyesületek; illetve csapatok már beneveztek a Mátravidéki II. osztályu bajnokságba, sőt az utóbbi időben több csapat a Mátravidéki III. osztályba.

A Vándorserleget az első sportévben a Baglyasajai Sport Egyesület nyerte el, míg a következő sportévben a Salgó-bányai Futball Club mint győztes vette

át az előbbtől. Ez évben pedig a Mátránovák Torna Egylet, a Somoskőújfalu Ifjúság Sport Egyesület és a Zagypálfalvai Ifjúsági Sport Egyesület hadakozik az élen a Serlegért, ezideig azonban nem lehet tudni, melyiküknek fog kedvezni a futball-szerencse, illetve melyikük lesz a Serleg legújabb birtokosa.

A Csoportban jelenleg az alábbi 16 egyesület foglal helyet:

Zagyvai TC, Karancsaljai AC, Etesi TK, Forgácslepi TC, Salgótarjáni AC, Jánosaknai TC, Salgótarjáni Törekvés,

Forgács-Bányatelepi SE, Baglyasi SE, Vizslási SE, Mátránovák-bányatelepi TE, Mátránovák-községi SE, Somoskőújfalu ISE, Pásztói SE, Zagypálfalvai ISE.

A Csoport tehát ép úgy nemzeti szempontból, mint az ifjúság nevelése szempontjából komoly és eredményes munkát végez, amely a jövőben még eredményesebbnek ígérkezik, mert a vidékünkön közkedvelt „A Munka” lap megindította azt a szép és már régen nélkülözött munkát, amit „A Munka” lap egyik sport-számában kifejezni kíván különösen Salgótarján és vidéke általános sportja érdekében.

K.

Tájékoztató

Az ÉLASZ Mátravidéki III. osztály bajnokság tavaszi, csonka forduló résztvevői részére.

Az ÉLASZ megbízásából alakult Mátravidéki III. osztály melynek összes intézői és fegyelmi munkáját egy öttagból álló bizottság végzi: hatáskörébe tartozik: A mérkőzésekkel kapcsolatos mindenemű intézkedés, játékosok házi uton való igazolása, fegyelmi ítéletek. Szükség esetén jelentést tesz Miskolcra a szövetségnek. Minden ügyben elsőfokon hozható határozatot kizárólag az M. L. Sz. szabályai szerint. Üléseit minden héten szerda este fél 7 órakor tartja a Salgótarjáni ipartestület emeleti helyiségében ugyancsak minden héten szerdán akadályoztatás esetén csütörtökön küldi ki a bírókat a vasárnap mérkőzésre. Intéző és fegyelmi bizottság üléséről felvett jegyzőkönyvből kivonatos rész készül mely a Munka című hetilap sportmellékletében jelenik meg. Ezen értesítés tehát hivatalos értesítőként szerepel, ezért mindenki saját érdekében A Munka című hetilapot rendelje meg. A hozott határozatok megfeleltethetők II. fokon 8 napon belül az ÉLASZ-hoz ahol a szövetségi kerületi felelősségi bizottság dönt ez ügyben.

A tavasz fordulói csak egy forduló csonka forduló lesz és sorsolás szerinti összeállításban bonyolódik le pont és gólarány alapján. Az első helyezett részére a szövetség 11 drb. érmet tűzött ki.

Az ÉLASZ Mátravidéki III. osztály intéző és fegyelmi bizottsága: Elnök Weiss Arnold, helyettese Bolner Pál, előadó Borai József, tagok: Král József és Krausz János.

Levelezési cím: Borai József Salgótarján, acélgyár. Bíró kérés címe: Hegyi Zsigmond Salgótarján bányatelep.

Bíró a hely és időpont megjelölésével minden hét kedd estig írásban kell kérni.

A mérkőzés megrendezéséről a vendégcsapat gondoskodik, köteles azonban megfelelő számú rendezőségről gondoskodni és ellenfelét legalább 8 nappal előbb írásban kiértesíteni.

Tagdíj havi 1 pengő. Április havi fizetendő április hó 28-ig.

Weiss s. k.

Bolner s. k.

Borai s. k.

Felszólítás.

Felszólítjuk a III. osztályban lévő Egyesületeket, hogy játékosai fényképes igazolványát (Salgó Serleg Csoport) névjegyzék kíséretében küldjék be látogatás és ellenőrzés céljából. (cím: Borai József Salgótarján acélgyár.) Pásztó és Lőrinci csak fényképet névvel megjelölve küldjön be. Egyébb felvilágosítást telefonon is ad: Bolner Pál bányapénztár, Salgótarján.

Weiss s. k.

Borai s. k.

Felszólítás a Szövetségi bírákhoz!

Minden héten csütörtökön este fél 7 órakor összejövetelt tartunk az Ipartestület emeleti helyiségében a megjelenés kötelező elmaradás igazolandó, mert hetenként jelentést kell tennem erről a Miskolci B. T.-nek. A második osztály mérkőzésének bíró jelentése hétfő estig Bolner Pálnak, a III. osztályé kedd estig Borai József címére küldendő.

Bolner s. k.

Szerkesztői üzenet B. J.-nek Zagypálfalvára.

A cikket anyagtorlás miatt jövő számunkban hozzuk. Szívélyes üdvözet!

Fagylalt! Telefon: 130. Fagylalt!

Peész Árpádné

cukrászsütemény különlegességek, fagylalt- cukorka készítő.

Salgótarján Fő-utca 23.

Városházával szemben.

Telefon 138 hívó számra.

Cukrászsüteményt, fagylaltot, cukorkát, süteményt, Gerbaud, Maul desszerteket percek alatt házhoz szállítok.

Sportolóknak, drukkereknek

Stühmer, Bronhy, gyümölcs, frutti, rágógumi, golf állandóan kapható.

Fagylalt! Telefon: 130. Fagylalt!

Kedves Olvasóinkhoz!

Példátlan kedvezménnyel megindult „A Munka” sporthiradója.

„A Munka” Sporthiradójának első száma elhagyta a nyomdát, hogy hirdetője legyen Salgótarján és környéke sportáncsőségének. Az első szám szárnyra bocsajtásának ünnepélyes pillanatában felkérünk minden Kedves Olvasót nemes céljaink támogatására. Jöjjenek olvasóink táborába, hiszen példátlan áldozatkészséggel „A Munka” negyedévi előfizetési díját változtatlanul 2 P-ben hagytuk meg.

Minden előfizetőnk a negyedévi 2 pengős előfizetési díj ellenében megkapja „A Munka”-t és „A Munka” Sporthiradóját! Két újságot hetenként!

A társadalmi és sporthirekről egyaránt tájékozva lesz, ha előfizet lapunkra!

Karancskeszi.

A labdarugás egyre szélesebb rétegeket felölelő sportja már a falvakban is toborozza a maga ifju regutáit és vonzza köréjük a nemes sport iránt fogékony idősebbek tömegeit. Karancskeszi községben is akadt magvető az elmúlt évben és a levente és kivénült levente ifjuság lelkes gárdáját összevonva, pályával és labdával ellátva elindította a labdarugás mesterségét. A lelkesedés hevében a csapat, amely a községi testnevelési alap támogatásával már nagyrészt teljesen fel van szerelve, benevezett a Salgó-serleg csoportba, belátva azonban, hogy vállalkozásuk egyenlőre merész volt a tavaszi fordulóban már nem vesznek részt, hanem togozkodnak és szorgalmasan dolgoznak otthonukban feltűnés nélkül abban a tudásban, hogy önbizalmuk birtokában nagyobb gyakorlattal néhány év múlva meg fogják állani helyüket.

Dicsérendő törekvésük és akarásukhoz csak annyit, hogy kell sportolni sportéletet élni és a sportban összetartani, mert nem tudjuk, de bizonyára van sok eset, amikor valaki egy kis faluban kezdte el a labdarugás, vagy más sport mesterségét s megérte azt, hogy az ország címerével díszített trikóban mint bajnok szerzett hirt, dicsőséget a magyar névnek! Rajta fiuk, toletek függ a siker!

Nagybátony. Nagybátonyban, részben megfelelő számu ifjuság hiányában, részben más okokból néhány évig stagnált a sportélet és tisztán csak a leventegyakorlatokban merült ki, az idén ismét regenerálódott. Most alakul meg a Nagybátonyi szénbánya ifjusági sportköre, amely a munkásifjak lelkes szorgalmazása folytán nagy irammal készül a választások. A bányaigazgatóság a labdarugócsapat részére megfelelő sportteret engedélyezett.

F. hó 15-i események a fotball sportban.

Magyar Szent Korona Kupa mérkőzésben Észak válogatottja megemlékeztet vereséget szenvedett Dél válogatottjaitól.

Dél—Észak 3:2 (1:1)

Hódmezővásárhely, 4000 néző.

Mérkőzés előtt Farkas Béla dr. főispán üdvözölte a csapatokat. Észak névében Bollner Pál választott, majd csokorcsere után gyönyörű időben álltak fel a csapatok.

Dél: Rozsnyay — Jávör, Török — Kliment, Örsy, Fixner — Gonda, Fekete-kovács, Heim I., Korányi III., Bukovetzky.

Észak: Géczy — Gottre, Mágori — Wahlkamp, Kripkó, Kádár — Zsengeller, Koisch, Kertész, Presovszky, Rácz.

Észak kezd jobban s szebbnél-szebb támadásokkal közelíti meg Dél kapuját, azonban a csatárok lövését nem kíséri szerencse. A 18. percben Dél jobbszélsője megfut s beadása Mágori lábáról Fekete-kovács elé perdül, aki kapásból védhetetlenül vágja Észak kapujába.

Változatos játék után Ráczot a Dél védelme elengedi, aki a 16-os sarkáról bevágja az egyenlítő gólt.

A második félidő 10. percében az Északból Koisch megsérül s végleg elhagyja a pályát s a 10 főre leolvadott Észak csapata ellen Dél még két gólt rug. Ezután Észak Dél teljesen a kapujához szögezi, a két szélső Zsengeller és Rácz gyönyörű támadásokat vezetnek. A belsők azonban mindent rontanak. Hiába csillogtatja Zsengeller ragyogó technikáját, a tehetetlen belsők nem boldogulnak. Végre Zsengeller megünja s a ritkán kapott labdák közül egyikkel elindul, csodásan végigcikkázik az egész védelmen és pompás gólt lő Dél kapujába.

Észak semmivel sem volt rosszabb Dél csapatánál, nem érdemelte meg a vereséget. Észak legjobbja Zsengeller, Rácz és Kripkó. A két bekk nagyon gyenge volt, különösen Gottre, akinek a lelkén két gól szárad.

Észak I. osztály bajnokság állása:

1. DVTK	12	9	2	1	44:15	20
2. SBTC	11	7	3	1	36:13	17
3. SAC	13	5	4	4	28:26	14
4. PBÜSE	13	7	—	6	29:30	14
5. PTK	12	5	3	4	22:29	13
6. MVSC	13	5	2	6	28:30	12
7. SSE	13	4	4	5	22:26	12
8. DAC	13	4	2	7	19:26	10
9. BTK	13	2	5	6	21:36	9
10. MESE	13	2	1	10	15:44	5

SBTC comb.—Egri Vasas 5:2 (1:1)

Biró: Völcker Ernő. Salgótarján 500 néző.

Tartalékos csapatok küzdelme. Az első félidőben jól tartja magát az Egri Vasas, a második félidőben azonban az

SBTC stílus felőrli az egriek védelmét s könnyen győz az SBTC.

Jók voltak: Ménich L., Takács III., Dupák, Nyerges, Jancsár SBTC, Gál, Ceglédi, Molnár Egri Vasas. Völcker bíró mindkét fél meglegedésére vezette a mérkőzést.

SAC—PBÜSE 1:0 (0:0)

Biró: ZELTNER Miskolc.

Sátoraljaújhely 500 néző.

Két jó védelem harca két rossz csatársor ellen. A mérkőzést a második félidőben megítélt 11-es döntötte el a SAC javára.

Jók mindkét csapatból a közvetlen védelem.

Mátravidéki II. osztály.**A bajnokság állása:**

1. SSE II.	10	9	—	1	26:10	18
2. HVSE	10	7	—	3	22:10	14
3. HAC	9	6	—	3	24:14	12
4. SBTC II.	10	5	—	5	18:20	10
5. PBÜSE II.	10	4	1	5	22:15	9
6. BSE	9	3	1	5	13:14	7
7. SFC	10	3	—	7	13:21	6
8. RSE	10	1	—	9	9:38	2

HAC—SBTC II 7:1 (1:1)

Biró: PETRÓCZY ANTAL

Salgótarján 200 néző.

Első félidőben még tartja magát az erősen tartalékos SBTC, a második félidőben azonban összeroppant s a HAC tetszés szerint éri el góljait. A HAC ezzel a győzelmével a harmadik helyre került.

Jó a HAC halvesora s a három belső csatár. Az SBTC-ből senkit nem lehet kiemelni. Az egész csapat bágyadtan mozgott s a védelem teljesen rossz volt.

BSE—PBÜSE II 2:1 (0:1).

Biró: TAKÁCS FERENC.

BSE pálya: 200 néző.

Első félidőben a PBÜSE állt jobban a lábán, második félidőben azonban a BSE feljött s ebben a félidőben rugott 2 góllal a maga javára döntötte el a mérkőzést. Jó a BSE belső hármas és a PBÜSE védelem.

Mátravidéki III. osztály.**A bajnokság állása:**

MTE	2	2	—	—	9:3	4
KSE	2	2	—	—	6:3	4
Lőrinczi	2	1	—	1	6:3	2
PBÜSE	2	1	—	1	5:4	2
RTC	2	1	—	1	10:10	2
SSE	2	1	—	1	4:4	2
SBTC B.	2	1	—	1	4:5	2
SBTC lev.	2	1	—	1	6:8	2
PSE	2	—	—	2	2:9	—
HSE	2	—	—	2	1:5	—

F. hó 15-i forduló.

MTE—SBTC lev. 6:2 (4:0).

Bíró: TÓTH KÁLMÁN.

Mátranovák: 100 néző.

Ugyszólván állandó SBTC főlény s mégis Mátranovák nyerte a mérkőzést. A nováki szélsők az előrehuzódott SBTC védelem mellett elfutnak s egymásután rugják a gólokat. Jók Novákból Benyó, a két szélső és a halflsor, az SBTC-ből a kapust Lászlók SBTC a bíró kiállította.

KSE—Lőrinci 3:1 (1:1)

Bíró: HEGYI ZSIGMOND.

Chorin-telep 250 néző.

A két bajnokaspiráns küzdelméből az otthon játszó KSE került ki győztesen.

Az első gólt Lőrinci lövi. Bendzsai fejes góljával egyenlít a KSE. Innen kezdve mindjebban feljön a KSE s előbb Vas, majd Bercsényi balszélső góljával 3:1 a végeredmény. Lőrinci nem volt rosszabb s az otthoni pályán bizonyára más eredmény lett volna.

Jók voltak: Bercsényi, Pilák, Bendzsai KSC. Tari, Lásbas, Balog és Fazekas Lőrinci. Ponyit KSC a bíró kiállította.

PBÜSE III.—Horthy-telep 2:0 (0:0)

Bíró: MÜLLER SÁNDOR.

PBÜSE pálya.

Az első félidőben erősen, tartja magát Horthy-telep, s kapusuk még egy 11-est is kivéd.

Második félidőben azonban a PBÜSE nagyobb technikája érvényesül s Horthy-telep vesztesként kénytelen elhagyni a pályát.

Jók: Rapport, Hanesz, Somoskői PBÜSE és a HSE-ből a kapus.

SSE—SBTC B 2:0 (0:0)

Bíró: VICS ANTAL SSE pálya.

A kiküldött bíró nem jelent meg s így közös meg egyezés folytán szükség bíró vezette le a mérkőzést, ahol a SSE fiataljai lelkes játékkal megérdemelten gőztek.

Rónatelepi TC—Pásztói SE 6:1 (2:1)

Rónatelepi bíró: NAGY JÁNOS.

Pásztó erősen a lábában érezte a hegymászást. Merev lábbal bizony nehéz mérkőzni. Első félidőt még jól bírta, de a második félidőre már nem futotta az erejükből.

Ha még Pásztó játékosai a játékos fegyelmet is megfogják tanulni, nagyon veszélyes ellenfél lesz, mert játékosai egyenként értékek.

Rónatelepi lelkes játékaival megérdemelten győzött, ha nem is ilyen nagy gólaránnyal. Jók: Galanda, Géczy, Babel RTC. Iby, Sótér, Laukonides PSE. Sótért PSE a bíró kiállította.

SBTC kölykök—Józsefakna kölykök 3:0.

Az SBTC kölyökcsoportja, akiket Takács Babi treniroz, könnyen győzte le Józsefakna kölyökcsoportját. Bravó fiúk! Mire megnőttek, ti belőletek is lehet Sárosi.

Folyó hó 15-én megtartott Salgó Serleg mérkőzések eredményei:

Baglyasi SE—Kisterenyi LE 3:2.

Salgótarjáni AC—Jánosaknai TC 4:0.

Salgótarjáni Törekvés—Forgácsbányatelepi SE 3:2.

Etesi TK—Karancsaljai AC 3:0.

Meghívó**A Salgótarjáni Villamossági Részvénytársaság**

1934. évi április hó 27 napján, délelőtti 11 órakor tartja meg Salgótarjában, saját irodahelyiségeiben

rendes évi közgyűlést,

melyre az igazgatóság a t. részvényeseket ezennel meghívja.

A közgyűlés napirendje a következő:

1. Az igazgatóság és a felügyelőbizottság jelentése az 1933. üzletéről.

2. A zárszámadások előterjesztése és jóváhagyása és határozathozatal a tiszta nyereség hováfordítása iránt.

3. A felmentvény megadása az igazgatóság és a felügyelőbizottság részére.

4. Az igazgatóság indítványa a társaság 5.000 darab 32 pengő névértékű részvényének 16.000 darab 10 pengő névértékű részvényre leendő kicserélése iránt.

5. Az igazgatóság indítványa a társaság 160.000 pengőt kitevő alaptőkéjének 8.000 darab, egyenként 10 pengő névértékű, bemutatóra szóló és 1934. január 1-től osztalékjogosult új részvény kibocsátása után 240.000 pengőre leendő felemelése iránt.

6. Az igazgatóság indítványa a Békésszentandrás-Öcsöd községi Villamossági részvénytársaság békésszentandrasi céggel létesült megállapodás jóváhagyása iránt, mely szerint ezen részvénytársaság 1934. évi január hó 1-i hatállyal a Salgótarjáni Villamossági részvénytársaságba való beolvadás útján a társasággal egyesül és határozathozatal az egyesülés iránt.

7. Az igazgatóság indítványa a Dorogvidéki Villamossági Részvénytársaság budapesti céggel létesült megállapodás jóváhagyása iránt, mely szerint ezen részvénytársaság 1934. évi január hó 1-i hatállyal a Salgótarjáni Villamossági Részvénytársaságba való beolvadás útján a társasággal egyesül és határozathozatal az egyesülés iránt.

8. Az igazgatóság indítványa 3.125 darab 16 pengő névértékű, bemutatóra szóló Békésszentandrás-Öcsöd községi Villamossági részvénytársasági részvénynek 5:8 arányban 5.000 darab Salgótarjáni Villamossági részvénytársasági részvényre továbbá 3.000 darab 10 pengő névértékű, bemutatóra szóló Dorogvidéki Villamossági részvénytársasági részvénynek 1:1 arányban 3.000 darab Salgótarjáni Villa-

mosági részvénytársasági részvényre leendő átcserélése iránt.

9. Az alapszabályok 3. §-ának módosítása: „Az igazgatóság indítványa a Részvénytársaság székhelyének Salgótarjából Budapestre való áthelyezése.”

10. Az alapszabályok 5. (a társaság alapítókeje), 11. (a közgyűlési meghívó a Budapesti Közlönyben teendő közzé) 24. (az igazgatóság tagjai létszámának felemelése) és 33. (a felügyelőbizottság tagjai létszámának felemelése) §§-ainak módosítása.

11. Az igazgatósági tagok megválasztása.

12. A felügyelőbizottsági tagok megválasztása.

Salgótarján, 1934. április hó 14.

Az igazgatóság.

(Azon t. részvényeseket, akik a közgyűlésen résztvenni óhajtanak, felkérjük, hogy részvényeiket legkésőbb 1934. április hó 22. napjáig a társaság pénztáránál letenni sziveskedjenek. Minden letett részvény egy szavazatra jogosít.)

Mérlegszámla 1933 dec. 31-én.

Vagyon: Ingatlan 63,084.78 P, gépek 32.000 P, hálózat 107,458.71 P, követelések 44,623.69 P, értékpapír 1.24 P, összesen 247,168.42 P. Teher: részvénytőke 160,000 P, tőketartalék 4,116.84 P, tartalékalap 14,300 P, értékesítési alap 16,725.16 P, háramlási tartalék 45,477.88 P, fel nem vett osztalék 30.97 P, nyereség: 1932 évi áthozat 5,177.49 P, folyó évi nyereség 1,340.08 P, összesen 6,517.57 P, összesen: 247,168.42 P.

Üzleteredmény-számla 1933 évről.

Veszteség: üzleti költségek 348.78 P, adók 5,691.57 P, leírások 4,619.57 P, nyereség: 1932 évi áthozat 5,177.49 P, folyó évi nyereség 1,340.08 P, összesen 6,517.57 P, összesen: 17,177.49 P, nyereség: nyereségáthozat 1932 évről 5,177.49 P, bruttó hozadék 12,000 P, összesen 17,177.49.

Budapest, 1933. december 31-én.

Az igazgatóság.

Megvizsgáltuk és rendben találtuk.

A felügyelőbizottság.**ÖKÖLVIVÁS**

Európai amatőr bajnoki mérkőzés végeredménye:

1. Magyarország csapata	22 ponttal
2. Anglia	12 "
3. Németország	12 "
4. Lengyelország	12 "
5. Olaszország	8 "
6. Ausztria	7 "
7. Finnország	5 "
8. Svédország	3 "
9. Csehszlovákia	3 "
10. Norvégia	2 "
11. Románia	2 "

A Sporthiradó főszerkesztője: Dr. Tóth Mátys.

Nyomatott: Véghe Kálmán könyvnyomdájában Salgótarján.